

MPPSC - SET 2022
SYLLABUS
Subject - HISTORY
Optional - Paper - II

Subject: HISTORY

Code No

SYLLABUS

The History paper consists of all the aspects of Indian History, Pre-history, Ancient period, Medieval Indian history and Modern India including National Movement and post independent phase. It also consists of Historical Method, Research Methodology and Historiography. Since, the subject and the boundaries of Indian history are vast and comprehensive, it has been systematically analysed and synthesized into **Ten Units**. However, the concepts, the ideas and the terms given here would specify the extent the subject included though it is not mentioned in the units. It is to make the student realize the comprehension of the syllabus prepared.

Concepts, Ideas and Terms

| | |
|------------------------------------|-----------------------|
| Bharatvarsha | Khilafat |
| Sabha and Samiti | Sulah-i-kul |
| Varnasrama | Turkan-i-Chahlgani |
| Vedanta | Watan |
| Purusharthas | Baluta |
| Rina | Taquavi |
| Samskaras | Iqta |
| Yajna | Jaziya |
| Ganarajya | Zakat |
| Janapada | Madad-i-maash |
| Doctrine of Karma | Amaram |
| Dandaniti / Arthasastra / Saptanga | Raya-Rekho |
| Dharmavijaya | Jangama / Dasa |
| Stupa / Chaitya/ Vihara | Madarasa / Maqtab |
| Nagara / Dravida / Vesara | Chauth / Sardeshmukhi |
| Bodhisattva / Tirthankara | Sarai |
| Alvars / Nayanars | Polygars |
| Sreni | Jagir / Shariyat |
| Bhumi-chidra-vidhana-nyaya | Dastur |
| Kara-bhoga-bhaga | Mansab (Rank) |
| Vishti | Deshmukh |
| Stridhana | Nadu / Ur |
| Memorial Stones | Ulema |
| Agraharas | Firman |

Ain-i-Dahsalah
Pargana
Shahna-i-Mandi
Mahalwari
Hind Swaraj
Mercantilism
Economic Nationalism
Indian Renaissance
Economic Drain
Colonialism
Paramountcy
Dyarchy
Federalism
Utilitarianism
Filtration Theory
Forward Policy
Doctrine of Lapse

Satyagraha
Swadeshi
Revivalism
Communalism
Orientalism
Oriental Despotism
De-Industrialisation
Subsidiary Alliance
Evangelicalism
Bhudan
Panchsheel
Mixed Economy
Socialism
Hindu Code Bill
Historical Methods
Plagiarism
Ethics and Morality in History
Writing

Unit – I

Negotiating the Sources: Archaeological sources: Exploration, Excavation, Epigraphy and Numismatics. Dating of Archaeological Sites. Literary Sources: Indigenous Literature: Primary and Secondary: problem of dating Religious and Secular Literature, Myths, Legends, etc. Foreign Accounts: Greek, Chinese and Arabic.

Pastoralism and Food production: Neolithic and Chalcolithic Phase: Settlement, distribution, tools and patterns of exchange.

Indus/Harappa Civilization: Origin, extent, major sites, settlement pattern, craft specialization, religion, society and polity, Decline of Indus Civilization, Internal and external trade, First urbanization in India.

Vedic and later Vedic periods; Aryan debates, Political and Social Institutions, State Structure and Theories of State; Emergence of Varnas and Social Stratification, Religious and Philosophical Ideas. Introduction of Iron Technology, Megaliths of South India.

Expansion of State system: Mahajanapadas, Monarchical and Republican States, Economic and Social Developments and Emergence of Second Urbanization in 6th century BCE; Emergence of heterodox sects-Jainism, Buddhism and Ajivikas.

Unit – II

From State to Empire: Rise of Magadha, Greek invasion under Alexander and its effects, Mauryan expansion, Mauryan polity, society, economy, Asoka's Dhamma and its Nature, Decline and Disintegration of the Mauryan Empire, Mauryan art and architecture, Asokan edicts: language and script.

Dissolution of Empire and Emergence of Regional Powers: Indo-Greeks, Sungas, Satavahanas, Kushanas and Saka-Ksatrapas, Sangam literature, polity and society in South India as reflected in Sangam literature. Trade and commerce from 2nd century BCE to 3rd century CE, Trade with the Roman World, Emergence of Mahayana Buddhism, Kharavela and Jainism, Post-Mauryan art and Architecture. Gandhara, Mathura and Amaravati schools.

Gupta Vakataka age: Polity and Society, Agrarian Economy, Land Grants, Land Revenue and Land Rights, Gupta Coins, Beginning of Temple Architecture, Emergence of Puranic Hinduism, Development of Sanskrit Language and Literature. Developments in Science Technology, Astronomy, Mathematics and Medicine.

Harsha and his Times: Administration and Religion.

Salankayanas and Visnukundins in Andhradesa.

Unit – III

Emergence of Regional Kingdoms: Kingdoms in Deccan: Gangas, Kadambas, Western and Eastern Chalukyas, Rashtrakutas, Kalyani Chalukyas, Kakatiyas, Hoysalas and Yadavas.

Kingdoms in South India: Pallavas, Cheras, Colas and Pandyas,

Kingdoms in Eastern India: Palas and Senas of Bengal, Varmans of Kamarupa, Bhaumakaras and Somavamsis of Odisha.

Kingdoms in Western India: Maitrakas of Vallabhi and Chalukyas of Gujarat.

Kingdoms in North India: Gurjara-Pratiharas, Kalacuri-Chedis, Gahadavalas and Paramaras.

Characteristics of Early Medieval India: Administration and Political Structure Legitimation of Kingship.

Agrarian economy; land grants, changing production relations; graded land rights and peasantry, water resources, taxation system, coins and currency system;

Trade and urbanization: patterns of trade, and urban settlements, ports and trade routes, merchandise and exchange, trade guilds; trade and colonization in south- east Asia.

Growth of Brahminical religions: Vaisnavism and Saivism; Temples; Patronage and Regional Ramification; Temple Architecture and Regional Styles. Dana, Tirtha and Bhakti, Tamil Bhakti movement - Shankara, Madhava and Ramanujacharya.

Society: Varna, Jati and Proliferation of Castes, Position of women; Gender, marriage and property relations; Women in public life. Tribes as peasants and their place in Varna order. Untouchability.

Education and Educational Institutions: Agraharas, Mathas and Mahaviharas as Centres of Education. Growth of Regional Languages.

Debates of state formation in early medieval India: A) Feudal model; B) Segmentary model; C) Integrative model

Arab contracts: Suleiman Ghaznavid conquests. Alberuni's Accounts.

Unit – IV

Source of Medieval Indian History: Archaeological, Epigraphic and Numismatic sources, Material evidences and Monuments; Chronicles; Literary sources – Persian, Sanskrit and Regional languages; Daftar Khannas: Firmans, Bahis / Pothis / Akhbarat; Foreign Travellers' Accounts – Persian and Arabic.

Political Developments – The Delhi Sultanate – the Ghorids, the Turks, the Khaljis, the Tughlaqs, the Sayyids and the Lodis. Decline of Delhi Sultanate.

Foundation of the Mughal Empire – Babur, Humayun and the Suris ; Expansion and Consolidation from Akbar to Aurangzeb. Decline of the Mughal Empire.

Later Mughals and Disintegration of the Mughal Empire.

The Vijayanagara and the Bahmanis - Deccan Sultanate; Bijapur, Golkonda, Bidar, Berar and Ahmadnagar – Rise, Expansion and Disintegration; Eastern Gangas and Suryavamshi Gajapatis.

Rise of the Marathas & the foundation of Swaraj by Shivaji ; its expansion under the Peshwas ; Mughal – Maratha relations, Maratha Confederacy, Causes of Decline.

Unit – V

Administration & Economy: Administration under the Sultanate, Nature of State – Theocratic and Theocentric, Central, Provincial and Local Administration, Law of succession.

Sher Shah's Administrative Reforms ; Mughal Administration – Central, Provincial and Local : Mansabdari and Jagirdari Systems.

Administrative System in the Deccan – The Vijayanagara State & Polity, Bahamani Administrative System; Maratha Administration – Asta Pradhan.

Frontier Policies under Delhi Sultanate and Mughals.

Inter-State Relations during the Sultanate and the Mughals.

Agricultural Production and Irrigation System, Village Economy, Peasantry, Grants and Agricultural Loans, Urbanization and Demographic Structure.

Industries – Cotton Textiles, Handicrafts, Agro-Based industries, Organisation, Factories & Technology.

Trade and Commerce – State Policies, Internal and External Trade: European Trade, Trade Centres and Ports, Transport and Communication.

Hundi (Bills of Exchange) and Insurance, State Income and Expenditure, Currency, Mint System; Famines and Peasant Revolts.

Unit – VI

Society and Culture: Social Organisation and Social Structure.

The Sufis – Their Orders, Beliefs and Practices, the leading Sufi Saints, Social Synchronization.

Bhakti Movement – Shaivism; Vaishnavism, Shaktism.

The Saints of the Medieval Period – North and South – their impact on Socio-Political and Religious Life – Women Saints of Medieval India.

The Sikh Movement – Guru Nanak Dev: his teachings and practices, Adi Granth; the Khalsa.

Social Classification: Ruling Class, Major Religious Groups, the Ulemas, the Mercantile and Professional Classes – Rajput Society.

Rural society – Petty Chieftains, Village Officials, Cultivators and Non-Cultivating Classes, Artisans.

Position of Women – Zana System – Devadasi System.

Development of Education, Centres of Education and Curriculum, Madarasa Education.

Fine Arts – Major Schools of Painting – Mughal, Rajasthani, Pahari, Garhwali; Development of Music.

Art and Architecture, Indo-Islamic Architecture, Mughal Architecture, Regional Styles.

Indo-Arabic Architecture, Mughal Gardens, Maratha Forts, Shrines and Temples.

Unit –VII

Sources of Modern Indian History: Archival Materials, Biographies and Memoirs, Newspapers, Oral Evidence, Creative Literature and Painting, Monuments, Coins.

Rise of British Power: European Traders in India in the 16th to 18th Centuries – Portuguese, Dutch, French and the British.

Establishment and Expansion of British Dominion in India.

British Relations with Principal Indian States – Bengal, Oudh, Hyderabad, Mysore, Carnatic and Punjab.

Revolt of 1857, Causes, Nature and Impact.

Administration of the Company and the Crown; Evolution of Central and Provincial Structure under East India Company.

Paramountcy, Civil Service, Judiciary, Police and the Army under the Company; British Policy and Paramountcy in the Princely States under the Crown.

Local Self-Government. Constitutional

Changes, 1909 – 1935.

Unit – VIII

Colonial Economy: Changing Composition, Volume and Direction of Trade.

Expansion and Commercialization of Agriculture, Land Rights, Land Settlements, Rural Indebtedness, Landless Labour, Irrigation and Canal System.

Decline of Industries – Changing Socio-Economic Conditions of Artisans; De-urbanisation; Economic Drain; World Wars and Economy.

British Industrial Policy; Major Modern Industries; Nature of Factory Legislation; Labour and Trade Union Movements.

Monetary Policy, Banking, Currency and Exchange, Railways and Road Transport, Communications – Post & Telegraph.

Growth of New Urban Centres; New Features of Town Planning and Architecture, Urban Society and Urban Problems.

Famines, Epidemics and the Government Policy.

Tribal and Peasant Movements.

Indian Society in Transition: Contact with Christianity – the Missions and Missionaries; Critique of Indian Social and Economic Practices and Religious Beliefs; Educational and Other Activities.

The New Education – Government Policy; Levels and Contents; English Language; Development of Science, Technology, Public Health & Medicine – Towards Modernism.

Indian Renaissance – Socio-Religious Reforms; Emergence of Middle Class; Caste Associations and Caste Mobility.

Women's Question – Nationalist Discourse; Women's Organisations; British Legislation concerning Women, Gender Identity & Constitutional Position.

The Printing Press – Journalistic Activity and the Public opinion.

Modernisation of Indian Languages and Literary Forms – Reorientation in Painting, Music and Performing Arts.

Unit – IX

Rise of Indian Nationalism: Social and Economic basis of Nationalism. Birth of

Indian National Congress; Ideologies and Programmes of the Indian National Congress, 1885-1920: Early Nationalists, Assertive Nationalists and Revolutionaries.

Swadeshi and Swaraj.

Gandhian Mass Movements; Subas Chandra Bose and INA; Role of Middle Class in National Movement; Women Participation in National Movement.

Left Wing Politics. Depressed

Class Movement.

Communal Politics; Muslim League and Genesis of Pakistan.

Towards Independence and Partition.

India after Independence: Challenges of Partition; Integration of the Indian Princely States; Kashmir, Hyderabad & Junagarh.

B.R. Ambedkar – The making of the Indian Constitution, its Features.

The Structure of Bureaucracy.

New Education Policy.

Economic Policies and the Planning process; Development, Displacement and Tribal Issues.

Linguistic Reorganisation of States; Centre-State Relations.

Foreign Policy Initiatives – Panchsheel; Dynamics of Indian Politics-Emergency; Liberalisation, Privatisation & Globalisation of Indian Economy.



Unit – X

Historical Method, Research, Methodology and Historiography:

Scope and Importance of History
Objectivity and Bias in History
Heuristics Operation, Criticism in History, Synthesis and Presentation
History and its Auxiliary Sciences
History a Science, Arts or a Social Science
Causation and Imagination in History
Significance of Regional History
Recent Trends of Indian History
Research Methodology Hypothesis
in History
Area of Proposed Research
Sources – Data Collection, Primary / Secondary, Original and Transit
Sources
Trends in Historical Research
Recent Indian Historiography
Selection of Topic in History
Notes Taking, References, Footnotes and Bibliography
Thesis and Assignment Writing
Plagiarism, Intellectual Dishonesty and History Writing Beginnings
of Historical Writings – Greek, Roman and Church Historiography
Renaissance and its Impact on History Writing Negative
and Positive Schools of Historical Writing Berlin
Revolution in History Writing – Von Ranke Marxist
Philosophy of History – Scientific Materialism Cyclical
Theory of History – Oswald Spengler
Challenge and Response Theory – Arnold Joseph Toynbee Post –
Modernism in History

राज्य पात्रता परीक्षा-सेट -22
मध्यप्रदेश लोक सेवा आयोग इन्दौर
ऐच्छिक प्रश्न पत्र -II

विषय: इतिहास

पाठ्यक्रम

टिप्पणी:

पाठ्यक्रम दस इकाइयों में विभक्त है। प्रश्नपत्र में 100 वैकल्पिक प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प होंगे, जिनमें से एक सही विकल्प का उत्तर देना होगा। प्रत्येक इकाई में से 10 पूछे जाने अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित होंगे।

Handwritten mark

संकल्पनाएं, विचार और अवधियाँ / शब्दावलियाँ

भारतवर्ष

सभा और समिति

वर्णाश्रम

वेदान्त

पुरुषार्थ

ऋण

संस्कार

यज्ञ

गणराज्य

जनपद

कर्म का सिद्धान्त

दंडनीति / अर्थशास्त्र / सप्तांग

धर्मविजय

स्तूप / चैत्य / विहार

नागर / द्राविड / वेसरा

बौद्धिसत्त्व / तीर्थकर

अलवार / नयनार

श्रेणी

भूमि-छिद्र-विधान-न्याय

कर-भोग-भाग

विष्टि

स्त्रीधन

स्मारक पत्थर

अग्रहार

आइन-इ-दशसाला

परगना

शाहना-इ-मण्डी

महलवारी

हिन्द स्वराज

वणिकत्ववाद

आर्थिक राष्ट्रवाद

खिलाफत

सुलह-इ-कुल
तुर्कान-इ-चहलगानी
वतन
बलूता
तकावी
इक्ता
जज़िया
ज़कात
मदद-इ-माश
अमरम
राय- रेखो
जंगम / दास
मदरसा / मकतब
चौथ / सरदेशमुखी
सराय
पोलिगर
जागीर / शरियत
दस्तूर
मंसब (ओहदा)
देशमुख
नाडु / उर
उलेमा
फरमान
सत्याग्रह
स्वदेशी
पुनःपरिवर्तनवाद
सम्प्रदायवाद
प्राच्यवाद
प्राच्य निरकुंशतावाद
वि-औद्योगिकीकरण
भारतीय पुनर्जागरण
आर्थिक अपवहन
उपनिवेशवाद
परमोच्चशक्ति
द्विशासनतंत्र

संघवाद
उपयोगितावाद
फिल्टर सिद्धान्त
अग्रवर्ती नीति
राज्य लोप सिद्धान्त
सहायक सन्धि (मैत्री)
सुधर्मवाद
भूदान
पंचशील
मिश्रित अर्थव्यवस्था
समाजवाद
हिन्दू कोड बिल
ऐतिहासिक पद्धतियाँ
साहित्यिक चोरी
इतिहास लेखन में आचार और नैतिकता

इकाई-1

स्रोतों संबंधी वार्ता : पुरातत्वीय स्रोत : अन्वेषण, उत्खनन, पुरालेख विद्या तथा मुद्राशास्त्र की जानकारी। पुरातत्वीय स्थलों का काल निर्धारण। साहित्यिक स्रोत : स्वदेशी साहित्य : प्राथमिक एवं द्वितीयक : धार्मिक और धर्म निरपेक्ष साहित्य, मिथिक, दंत कथाओं आदि के काल निर्धारण की समस्याएं। विदेशी विवरण : यूनानी, चीनी और अरबी विद्वान

पशुचारण और खाद्य उत्पादन : नवपाषाण और ताम्र पाषाण युग : अधिवासन, वितरण, औज़ार और विनिमय का ढाँचा।

सिंधु / हड़प्पा की सभ्यता : उद्भव, विस्तार सीमा, मुख्य स्थल, अधिवास का स्वरूप, शिल्प विशिष्टता, धर्म, समाज और राज्य शासन विधि, सिंधु घाटी सभ्यता का ह्रास, आन्तरिक और बाहरी व्यापार, भारत में प्रथम शहरीकरण।

वैदिक तथा उत्तरकालीन वैदिक युग : आर्यों से संबंधित विवाद, राजनीतिक तथा सामाजिक संस्थाएं, राज्य संरचना और राज्य के सिद्धान्त; वर्ण और सामाजिक स्तरीकरण का उद्भव, धार्मिक और दार्शनिक विचार। लौह प्रौद्योगिकी का प्रारम्भ, दक्षिण भारत के महापाषाण।

राज्य शासन व्यवस्था का विस्तार : महाजनपद, राजतन्त्रीय और गणतन्त्रीय राज्य, आर्थिक और सामाजिक विकास और 6ठी शताब्दी ई.पू. में द्वितीय शहरीकरण का उद्भव; अशास्त्रीय पंथ - जैन धर्म, बौद्ध धर्म और आजीवक सम्प्रदायों का उद्भव।

इकाई-II

राज्य से साम्राज्य तक : मगध का उत्थान, सिकन्दर के अधीन यूनानी आक्रमण और इसके प्रभाव, मौर्यों का प्रसार, मौर्यों की राज्य व्यवस्था, समाज, अर्थव्यवस्था, अशोक का धम्म और उसकी प्रकृति, मौर्य साम्राज्य का ह्रास और विघटन, मौर्य कालीन कला और वास्तुकला, अशोक के राजादेश : भाषा और लिपि।

साम्राज्य का अन्त और क्षेत्रीय ताकतों का उद्भव : इंडो-यूनानी, शुंग, सातवाहन, कुषाण और शक-क्षत्रप, संगम साहित्य, संगम साहित्य में प्रतिबिम्बित दक्षिण भारत की राज्य शासन प्रणाली और समाज। दूसरी शताब्दी बी.सी.ई. से तीसरी शताब्दी सी.ई. तक व्यापार और वाणिज्य, रोमन जगत के साथ व्यापार, महायान बौद्धधर्म, खारवेल और जैनधर्म का उद्भव, मौर्योत्तर काल में कला और वास्तुकला, गांधार, मथुरा और अमरावती शैलियाँ।

गुप्त वाकाटक युग : राज्य शासन व्यवस्था और समाज, कृषि अर्थव्यवस्था, भू-अनुदान, भू-राजस्व और भू-अधिकार, गुप्तकालीन सिक्के। मन्दिर स्थापत्य कला का प्रारम्भ, पौराणिक हिन्दू धर्म का उद्भव, संस्कृत भाषा और साहित्य का विकास, विज्ञान प्रौद्योगिकी, खगोल विज्ञान, गणित और औषधि में विकास

हर्ष और उसका युग : प्रशासन और धर्म।

आंध्र देश में सालांकेयान वंश और विष्णुकुंडीन वंश।

इकाई-III

क्षेत्रीय राज्यों का उद्भव : दक्षिण में राज्य : गंग, कदंब वंश, पश्चिमी और पूर्वी चालुक्य वंश, राष्ट्रकूट, कल्याणी चालुक्य, काकतीय, होयसल और यादव वंश।

दक्षिणी भारत में साम्राज्य : पल्लव, चेर, चोल, पाण्ड्य वंश।

पूर्वी भारत में साम्राज्य : बंगाल के पाल और सेन, कामरूप के वर्मन, उड़ीसा के भौमाकार और सोमवंशी।

पश्चिम भारत में साम्राज्य : बल्लभी के मैत्रिक और गुजरात के चालुक्य वंश।

उत्तरी भारत के साम्राज्य : गुर्जर -प्रतिहार, कलचुरी-चेदि, गहड़वाल वंश और परमार वंश

प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत की विशेषताएं : प्रशासन और राजनीतिक ढांचा, राजतंत्र का वैधीकरण।

कृषि अर्थव्यवस्था : भूमि अनुदान, उत्पादन सम्बन्धी बदलते सम्बन्ध; श्रेणीबद्ध भूमि अधिकार और किसान वर्ग, जल संसाधन, कर प्रणाली, सिक्के और मुद्रा प्रणाली।

व्यापार और शहरीकरण : व्यापार का ढाँचा और शहरी बस्तियों का स्वरूप, पत्तन और व्यापार मार्ग
व्यापारी माल और वित्तमय, व्यापार संघ (गिल्ड); दक्षिण-पूर्व एशिया में व्यापार और उपनिवेशीकरण

ब्राह्मणीय धर्मों का विकास : वैष्णववाद और शैववाद; मन्दिर; संरक्षण और क्षेत्रीय बहुशासन। मन्दिर स्थापत्य
कला और क्षेत्रीय शैलियाँ
दान, तीर्थ और भक्ति, तमिल भक्ति आन्दोलन- शंकर, माधव और रामानुजाचार्य।

समाज : वर्ण, जाति और जातियों का प्रचुरोद्भव, स्त्रियों की स्थिति, लिंग, विवाह और सम्पत्ति सम्बन्ध;
सार्वजनिक जीवन में स्त्रियाँ। किसानों के रूप में जनजातियाँ और वर्ण व्यवस्था में उनका स्थान, अस्पृश्यता।

शिक्षा और शैक्षिक संस्थाएं : शिक्षा के केन्द्रों के रूप में अग्रहार, मठ और महाविहार। क्षेत्रीय भाषाओं का
विकास।

प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत में राज्य निर्माण की चर्चाएं : (अ) सामन्त मॉडल (ब) खंडीय मॉडल (स)
समन्वयी मॉडल

अरब के साथ सम्बन्ध : सुलेमान गज़नवी विजय, अल्बेरूनी का यात्रा विवरण।

इकाई- IV

मध्यकालीन भारतीय इतिहास के स्रोत : पुरातत्वीय, पुरालेखीय और मुद्रा शास्त्रीय स्रोत, भौतिक साक्ष्य और
स्मारक; इतिवृत; साहित्यिक स्रोत – फारसी, संस्कृत और क्षेत्रीय भाषाएं; दफ्तर खाना : फरमान, बहियां /
पोथियां / अखबारत; विदेशी यात्रियों के वृतांत – फारसी और अरबी।

राजनीतिक घटनाएं – दिल्ली सल्तनत – गोरी, तुर्क, खलजी, तुग़लक, सैय्यद और लोदी। दिल्ली सल्तनत का
हास।

मुग़ल साम्राज्य की नींव – बाबर, हुमायूँ और सूर वंश; अकबर से औरंगजेब तक प्रसार और सुदृढीकरण। मुग़ल
साम्राज्य का पतन।

उत्तर कालीन मुग़ल शासक और मुग़ल साम्राज्य का विघटन।

विजयनगर और बहमनी – दक्षिण सल्तनत; बीजापुर, गोलकुंडा, बिदर, बेरार और अहमदनगर – उत्थान, प्रसार
और विघटन; पूर्वी गंग और सूर्यवंशी गजपति।

मराठों का उत्थान और शिवाजी द्वारा स्वराज की स्थापना; पेशवाओं के अधीन उसका विस्तार; मुगल-मराठों के सम्बन्ध, मराठा राज्यसंघ, पतन के कारण।

इकाई-V

प्रशासन और अर्थव्यवस्था : सल्तनत के समय में प्रशासन, राज्य का स्वरूप – धर्मतन्त्रीय और ईशकेन्द्रित, केन्द्रीय, प्रान्तीय और स्थानीय प्रशासन, उत्तराधिकार का नियम।

शेरशाह के प्रशासनिक सुधार; मुगल प्रशासन-केन्द्रीय, प्रान्तीय और स्थानीय : मंसबदारी और जागीरदारी पद्धतियां।

दक्षिण में प्रशासनिक प्रणाली – विजयनगर राज्य और शासन व्यवस्था, बहमनी प्रशासनिक प्रणाली; मराठा प्रशासन- अष्ट प्रधान

दिल्ली सल्तनत और मुगलों के शासनकाल में सरहद सम्बन्धी नीतियां।

सल्तनत और मुगलों के शासन में अंतर्राज्य सम्बन्ध।

कृषि उत्पादन और सिंचाई व्यवस्था, ग्राम अर्थव्यवस्था, किसान वर्ग, अनुदान और कृषि ऋण। शहरीकरण और जनांकिकीय ढांचा।

उद्योग – सूती कपड़ा, हस्तशिल्प, कृषि आधारित उद्योग, संगठन, कारखानों और प्रौद्योगिकी।

व्यापार और वाणिज्य – राज्य नीतियां, आंतरिक और बाह्य व्यापार : यूरोपीय व्यापार, व्यापार केन्द्र और पत्तन, परिवहन और संचार।

हुंडी (विनिमय पत्र) और बीमा, राज्य की आय और व्यय, मुद्रा, टकसाल प्रणाली, दुर्भिक्ष और किसान विद्रोह।

इकाई-VI

समाज और संस्कृति : सामाजिक संगठन और सामाजिक संरचना

सूफी – उनके सिलसिले, विश्वास और प्रथाएं, प्रमुख सूफी संत, सामाजिक समकालीकरण।

भक्ति आन्दोलन – शैववाद, वैष्णववाद, शक्तिवाद

मध्यकालीन युग के संत – उत्तर और दक्षिण के संत, समाज-राजनीतिक और धार्मिक जीवन पर उनका प्रभाव
मध्यकालीन भारत की स्त्री संत

सिख आन्दोलन- गुरुनानक देव : उनकी शिक्षायें और प्रथाएं, आदिग्रंथ; खालसा।

सामाजिक वर्गीकरण : शासक वर्ग, प्रमुख धार्मिक समूह, उलेमा, वणिक और व्यावसायिक वर्ग – राजपूत समाज।

ग्रामीण समाज – छोटे सामन्त, ग्राम कर्मचारी, कृषक और गैर कृषक वर्ग, शिल्पकार।

स्त्रियों की स्थिति –जनाना व्यवस्था- देवदासी व्यवस्था।

शिक्षा का विकास, शिक्षा के केन्द्र और पाठ्यक्रम, मदरसा शिक्षा।

ललित कलाएं – चित्रकारी की प्रमुख शैलियां-मुगल, राजस्थानी, पहाड़ी, गढ़वाली; संगीत का विकास।

कला और वास्तुकला, इंडो-इस्लामी वास्तुकला, मुगल वास्तुकला, क्षेत्रीय वास्तुकला की शैलियां।

इंडो-अरबी वास्तुकला, मुगल उद्यान, मराठा दुर्ग, पूजा गृह और मन्दिर।

इकाई-VII

आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत : अभिलेखागारीय सामग्री, जीवन चरित और संस्मरण, समाचार पत्र, मौखिक साक्ष्य, सृजनात्मक साहित्य और चित्रकारी, स्मारक, सिक्के।

ब्रिटिश सत्ता का उत्थान : 16 वीं और 18 वीं शताब्दी के दौरान भारत में यूरोपीय व्यापारी – पुर्तगाली, डच, फ्रांसिसी और ब्रिटिश।

भारत में ब्रिटिश आधिपत्य क्षेत्र (डोमिनियन) की स्थापना और विस्तार।

भारत के प्रमुख राज्यों के साथ ब्रिटिश सम्बन्ध – बंगाल, अवध, हैदराबाद, मैसूर, कर्नाटक और पंजाब

1857 का विद्रोह, कारण, प्रकृति और प्रभाव।

कम्पनी और ताज (क्राउन) का प्रशासन; ईस्ट इंडिया कम्पनी के अधीन केन्द्रीय तथा प्रान्तीय ढांचे का क्रमिक विकास (1773-1858)।

कम्पनी के शासन काल में सर्वोच्च सत्ता, सिविल सर्विस, न्यायतंत्र, पुलिस और सेना; ताज (क्राउन) के अधीन रजवाड़ों की रियासतों में सर्वोच्च सत्ता के प्रति ब्रिटिश नीति

स्थानीय स्व-सरकार

संवैधानिक परिवर्तन, 1909-1935

इकाई-VIII

उपनिवेशीय अर्थव्यवस्था – बदलती संरचना, व्यापार की मात्रा और दिशा

कृषि का विस्तार तथा वाणिज्यिकीकरण, भू अधिकार, भू बंदोबस्त, ग्रामीण ऋणग्रस्तता, भूमिहीन श्रम, सिंचाई और नहर व्यवस्था।

उद्योगों का ह्रास- शिल्पकारों की बदलती सामाजिक-आर्थिक स्थितियां; वि-शहरीकरण; आर्थिक अपवहन; विश्व युद्ध और अर्थव्यवस्था।

ब्रिटिश औद्योगिक नीति; मुख्य आधुनिक उद्योग; कारखाना कानून का स्वरूप; श्रम और मजदूर संघ आन्दोलन।

मौद्रिक नीति, बैंकिंग, मुद्रा और विनिमय, रेलवे तथा सड़क परिवहन, संचार-डाक और टेलीग्राफ।

नूतन शहरी केन्द्रों का विकास; नगर आयोजन और स्थापत्य की नूतन विशेषताएं शहरी समाज और शहरी समस्याएं।

अकाल, महामारी और सरकारी नीति।

जनजाति और किसान आन्दोलन।

संक्रमणकाल में भारतीय समाज : ईसाई धर्म से सम्पर्क — ईसाई मिशन और मिशनरी; भारत की सामाजिक एवं आर्थिक प्रथाओं और धार्मिक धारणाओं की समालोचना; शैक्षिक तथा अन्य गतिविधियां।

नई शिक्षा — सरकारी नीति; स्तर और विषयवस्तु; अंग्रेजी भाषा; विज्ञान, प्रौद्योगिकी, लोक स्वास्थ्य एवं औषधि— आधुनिकतावाद की ओर।

भारतीय पुनर्जागरण — सामाजिक-धार्मिक सुधार; मध्यम वर्ग का उद्भव, जातिगत संगठन और जातीय गतिशीलता।

स्त्रियों से संबंधित प्रश्न — राष्ट्रवादी चर्चा; स्त्रियों के संगठन; स्त्रियों से सम्बन्धित ब्रिटिश कानून, लिंग पहचान एवं संवैधानिक स्थिति।

प्रिंटिंग प्रेस — पत्रकारिता सम्बन्धी गतिविधि तथा लोकमत।

भारतीय भाषाओं और साहित्यिक विधाओं का आधुनिकीकरण — चित्रकारी, संगीत और प्रदर्शन कलाओं का पुनर्स्थापन।

इकाई-IX

भारतीय राष्ट्रवाद का उत्थान : राष्ट्रवाद का सामाजिक एवं आर्थिक आधार।

भारतीय नेशनल कांग्रेस का जन्म, भारतीय नेशनल कांग्रेस के सिद्धान्त और कार्यक्रम, 1885-1920 : प्रारम्भिक राष्ट्रवादी, स्वाग्रही राष्ट्रवादी और आंदोलनकारी।

स्वदेशी और स्वराज।

गांधीवादी जन आन्दोलन; सुभाष चंद्र बोस और आई.एन.ए.; राष्ट्रीय आन्दोलन में मध्य वर्ग की भूमिका; राष्ट्रीय आन्दोलन में स्त्रियों की भागीदारी।

वामपंथी राजनीति।

दलित वर्ग आन्दोलन

साम्प्रदायिक राजनीति; मुस्लिम लीग एवं पाकिस्तान की उत्पत्ति।

स्वतन्त्रता और विभाजन की ओर।

स्वतन्त्रता के पश्चात् भारत : विभाजन की चुनौतियां; भारतीय रजवाड़ों की रियासतों का एकीकरण; कश्मीर, हैदराबाद तथा जूनागढ़।

बी.आर.अम्बेडकर – भारतीय संविधान का निर्माण, इसकी विशेषताएं।

अधिकारी वर्ग का ढांचा।

नई शिक्षा नीति।

आर्थिक नीतियाँ और नियोजन प्रक्रिया; विकास, विस्थापन और जनजातीय मुद्दे।

राज्यों का भाषाई पुनर्गठन; केन्द्र-राज्य सम्बन्ध।

विदेश नीति सम्बन्धी पहल – पंचशील; भारतीय राजनीति की गत्यात्मकता; आपातकाल; उदारिकरण, भारतीय अर्थव्यवस्था का निजीकरण तथा वैश्वीकरण।

इकाई-X

ऐतिहासिक प्रणाली, शोध, कार्य प्रणाली तथा इतिहास लेखन :

इतिहास की विषय विस्तार सीमा और महत्व

इतिहास में वस्तुनिष्ठता और पूर्वाग्रह

अन्वेषणात्मक संक्रिया, इतिहास में आलोचना, संश्लेषण तथा प्रस्तुति

इतिहास और इसके सहायक विज्ञान

इतिहास विज्ञान, कला या सामाजिक विज्ञान?

इतिहास में कारण-कार्य-सम्बन्ध और कल्पना।

क्षेत्रीय इतिहास का महत्व।

भारतीय इतिहास में आधुनिक प्रवृत्तियां

शोध कार्यप्रणाली

इतिहास में प्राक्कल्पना
प्रस्तावित शोध का क्षेत्र
स्रोत-आंकड़ों का संग्रह-प्राथमिक / द्वितीयक, मूल तथा पारगमनीय स्रोत
इतिहास शोध में प्रवृत्तियाँ
वर्तमान भारतीय इतिहास लेखन
इतिहास में विषय का चयन
नोट्स लेना, संदर्भ निर्देश, पाद टिप्पणियाँ और ग्रंथ-सूची।
थीसिस / शोध प्रबन्ध और निर्दिष्ट कार्य को पूरा करना
साहित्यिक चोरी, बौद्धिक बेईमानी और इतिहास लेखन।
ऐतिहासिक लेखन का प्रारम्भ - यूनानी, रोमन एवं गिरजाघर सम्बन्धी इतिहास लेखन
पुनर्जागरण और इतिहास लेखन पर इसका प्रभाव।
इतिहास लेखन के नकारात्मक तथा सकारात्मक समर्थक।
इतिहास लेखन में बर्लिन क्रान्ति - वी. रैंक
इतिहास का मार्क्सवादी दर्शन - वैज्ञानिक भौतिकवाद।
इतिहास का चक्रीय सिद्धान्त - औसवाल्ड स्पेंगलर
चुनौती एवं प्रत्युत्तर सिद्धान्त - अर्नोल्ड जोसफ टॉयनबी
इतिहास में उत्तर-आधुनिकतावाद